№ 1-163-2020

36RS0027-01-2020-000682-54 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловск 12 ноября 2020г.

Павловский районный суд Воронежской области в составе

председательствующего судьи Самойловой Л.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Павловского района Кордюковой М.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Сидоренко Е.Ф., 

при секретаре Заварзиной Ю.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

В начале мая 2020 года, точная дата в ходе следствия не установлена, в вечернее время в 

<

адрес> ФИО1 с целью хищения чужого имущества пришла к дому 

<

№> по 

<

адрес> Зная об отсутствии хозяев и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, ФИО1 отогнула решетку на окне, выставила стекло и через образовавшийся проем незаконно проникла в жилище Потерпевший №1, откуда тайно похитила угловую шлифовальную машину «Hander 

<

данные изъяты>» стоимостью 800 рублей, угловую шлифовальную машину «Интерскол 

<

данные изъяты>» стоимостью 1900 рублей, электрическое точило (кустарного производства) стоимостью 2 000 рублей, шуруповерт аккумуляторный «Интерскол» стоимостью 3000 рублей, бензопилу «Patriot» стоимостью 3 600 рублей, бензиновый триммер «SD-Master 

<

данные изъяты>» стоимостью 3 200 рублей, бензиновый триммер-кусторез «СОЮЗ 

<

данные изъяты>» стоимостью 4 100 рублей, вибрационный электронасос «Ручеек» стоимостью 1 700 рублей, пластиковый ящик под инструменты стоимостью 280 рублей, бокорезы SIGMA 

<

данные изъяты>, стоимостью 150 рублей, металлическую щетку строительную стоимостью 30 рублей, ножницы по металлу ЗУБР стоимостью 320 рублей, отвертку крестовую STAYER стоимостью 70 рублей, рожковый ключ 8 mm стоимостью 20 рублей, рожковый ключ 14 mm стоимостью 30 рублей, рожковый ключ 17 mm стоимостью 40 рублей, накидной ключ 17 mm стоимостью 200 рублей, комбинированный ключ на 13 mm стоимостью 20 рублей, комбинированный ключ на 17 mm стоимостью 70 рублей принадлежащие Потерпевший №1 С похищенным подсудимая с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. Хищением потерпевшему Потерпевший №1 причинен ущерб на сумму 21 530 руб.

Изложенные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимой, потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами, содержащимися в материалах настоящего дела.

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своими несовершеннолетними детьми и младшей сестрой 

<

ФИО>1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, опекуном которой она является. Рядом находится жилой дом, в котором в летний период времени проживает Потерпевший №1 с супругой, фамилию его она знает. Ей известно, что Потерпевший №1 постоянно проживает в 

<

адрес>. В начале мая 2020 года, ей потребовались денежные средства для того, чтобы купить поросят. Она решила, что в доме у Потерпевший №1 могут находиться какие-нибудь инструменты, которые можно будет украсть и потом продать. В начале мая 2020 года, точной даты не помнит, примерно в 22 часа она подошла к дому. На окне имелась металлическая решетка, в нижней части которой болты были прикручены не плотно и решетка снизу болталас. Она открутила болт, приподняла решетку, отогнула гвоздь и выставила стекло. И через данное окно проникла вовнутрь дома. В комнате на полу увидела различный инструмент - бензиновую пилу в корпусе оранжевого цвета, две угловые шлифовальные машины, электрическое точило, шуруповерт, две бензиновые косилки (одна бензиновая косилка в корпусе желтого цвета, вторая бензиновая косилка в корпусе синего цвета), водяной насос погружной «Ручеек», пластиковый ящик, в котором находились различные ключи. Через то же окно она вынесла из дома инструмент, затем вставила стекло на место и похищенный инструмент перенесла к себе домой, сложив его в коридоре. Через несколько дней, она попросила своего сожителя Свидетель №3 продать инструмент. Свидетель №3 она сказала, что данный инструмент ей отдал бывший супруг и что продает его за ненадобностью. Свидетель №3 продал бензиновый триммер в корпусе синего цвета, бензопилу в корпусе оранжевого цвета, две угловые шлифовальные машинки, шуруповерт, электрическое точило за 8 000 рублей. Себе она оставила бензиновую косилку в корпусе желтого цвета и водяной насос погружной «Ручеек». Данные инструменты она выдала сотрудникам полиции. Пластиковый ящик с ключами остался у Свидетель №3 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 данных им на предварительном следствии (т. 1 л.д. 19-22, 23-26) и оглашенных в судебном заседании, следует, что он работает в ООО «Норд Линк Мурманск» в должности коммерческого директора, его супруга 

<

ФИО>2 работает в ООО «Норд Линк Мурманск» в должности менеджера. Несовершеннолетних детей не имеется. Ежемесячный совокупный доход семьи составляет 150 000 рублей. В собственности имеется квартира, в которой он и его супруга зарегистрированы и проживают. Также имеется квартира в 

<

адрес>, имеется жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>. В собственности имеется автомобиль марки «BMW 

<

данные изъяты>». Денежных вкладов не имеется, кредитные обязательства отсутствуют. Дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 44,6 кв. м. состоит из 3 комнат. является жилым и пригоден для постоянного в нем проживания, имеется печное отопление, подведено электричество, водопровод. В доме он проживает только в летний период. В доме у него находились инструменты, которые он приобретал в течение нескольких лет, но когда именно он не помнит. Так у него имеется угловая шлифовальная машина «Hander 

<

данные изъяты>» в пластиковом корпусе черного цвета, диск диаметром 115 мм; угловая шлифовальная машина «Интерскол 

<

данные изъяты>» в пластиковом корпусе серо-черного цвета с рукоятью черного цвета, диск диаметром 125 мм; электрическое точило (кустарного производства) состоит из двигателя сине-зеленого цвета 

<

данные изъяты>, к данному двигателю прикреплен точильный камень круглой формы, двигатель установлен на деревянную доску; шуруповерт аккумуляторный «Интерскол» в комплекте находится в чемодане пластиковом черного цвета, имеется две аккумуляторные батареи Интерскол 18-вольтовое 1,5 ампер/час, зарядное устройство также 18-вольтовое; бензопила марки «Patriot» в корпусе оранжевого цвета, бензиновый триммер «SD-Master 

<

данные изъяты>» бензиновый, двигатель оранжевого цвета, рабочая насадка металлическая прикрыта защитой из полимерного материала оранжевого цвета, на защите имеются пятна коричневого цвета от травы; бензиновый триммер-кусторез «СОЮЗ 

<

данные изъяты>» бензиновый двигатель синего цвета, рабочая насадка металлическая, защита отсутствует; вибрационный электронасос «Ручеек», корпус выполнен из нержавеющего металла серого цвета, находился в коробке картонной от данного насоса; пластиковый ящик под инструменты прямоугольной формы черного цвета, ручка желтого цвета зажимное устройство закрывания желтого цвета, с одной стороны зажимное устройство закрывания повреждено. В данном пластиковом ящике находились, бокорезы марки SIGMA, ручка пластиковая синего цвета; металлическая щетка строительная, ручка красного цвета, на ней имелась наклейка, металлическая щетка золотистого цвета, на щетке имелись следы краски белого цвета; ножницы по металлу марки ЗУБР с ручкой синего цвета, отвертка крестовая ручка желто-черного цвета, марки STAYER, рожковый ключ 8 mm, рожковый ключ 14 mm, рожковый ключ 17 mm, накидной ключ на 17 mm, комбинированный ключ на 13 mm, комбинированный ключ на 17 mm. В прошлом году 09.08.2019г. перед отъездом, он собрал все инструменты и сложил их на пол в одной комнате. Входная дверь в данную комнату была закрыта на навесной замок. На окне имеется металлическая решетка. Перед отъездом он убедился в том, что металлические решетки на окнах закрыты, входная дверь в данную комнату закрыта на навесной замок, ключ от навесного замка имеется только у него, входная дверь в дом закрыта на врезной замок. Ключи от дома и от комнаты имеются только у него на связке ключей. Данную связку ключей он не терял. 13.07.2020г. они с супругой приехали в дом и он обнаружил, что отсутствуют принадлежащие ему инструменты: угловая шлифовальная машина «Hander 

<

данные изъяты>», угловая шлифовальная машина «Интерскол 

<

данные изъяты>», электрическое точило (кустарного производства), шуруповерт аккумуляторный «Интерскол», бензопила «Patriot», бензиновый триммер «SD-Master 

<

данные изъяты>», бензиновый триммер-кусторез «СОЮЗ 

<

данные изъяты>», вибрационный электронасос «Ручеек», пластиковый ящик для инструментов, бокорезы SIGMA 

<

данные изъяты>, металлическая щетка строительная, ножницы по металлу ЗУБР, отвертка крестовая STAYER, рожковый ключ 8 mm, рожковый ключ 14 mm, рожковый ключ 17 mm, накидной ключ 17 mm, комбинированный ключ на 13 mm, комбинированный ключ на 17 mm. О краже он сразу же сообщил в полицию. В ходе расследования уголовного дела от сотрудников полиции ему стало известно, что кражу инструментов из принадлежащего ему жилого дома совершила ФИО1, проживающая в соседнем доме. В результате кражи ему причинен материальный ущерб в размере 21530 руб. Данный ущерб для него не является значительным. Все похищенные предметы ему возвращены, материальных претензий к ФИО1 он не имеет.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных им на предварительном следствии (т.1 л.д. 28-29) и оглашенных в судебном заседании, следует, что в начале мая 2020 года, точной даты и времени не помнит, он находился на большой стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес> В тот день на стоянке он встретил знакомого Свидетель №3, который был на своем автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>

серебристого цвета. Во время разговора Свидетель №3 спросил у него, не знает ли он кому можно продать строительный инструмент. Он поинтересовался что он продает, на что Свидетель №3 ответил, что продает два бензотриммера, две болгарки, бензопилу, электрическое точило, шуруповерт в комплекте с запасной аккумуляторной батареей и зарядным устройством. Свидетель №3 пояснил, что данные инструменты его попросила продать сожительница, так как инструменты ей не нужны. Так как его отчиму нужен был бензотриммер, то он купил у Свидетель №3 за 2 000 рублей бензотриммер марки «Союз» синего цвета. В тот же день он видел, что Свидетель №3 продал Свидетель №2 бензопилу в корпусе оранжевого цвета, две болгарки и шуруповерт в комплекте с запасной аккумуляторной батареей и зарядным устройством. Когда он покупал у Свидетель №3 бензотриммер, то думал, что инструмент действительно принадлежит его сожительнице и что та продает его за ненадобностью.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных им на предварительном следствии (т. 1 л.д. 30-31) и оглашенных в судебном заседании, следует, что в начале мая 2020г., точной даты и времени не помнит, он находился в 

<

адрес> на стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где познакомился с Свидетель №3 Свидетель №3 продавал инструменты, которые, как он говорил, принадлежат его сожительнице. Он купил у Свидетель №3 за 6 000 руб. угловую шлифовальную машину марки «Hander» в корпусе черного цвета, диаметр диска 115 мм, угловую шлифовальную машину марки «Интерскол» в корпусе серо-черного цвета, диаметр диска 125 мм, бензопилу марки «Patriot» в корпусе оранжевого цвета, шуруповерт марки «Интерскол» в комплекте с запасными аккумуляторными батареями и зарядным устройством, самодельного заточного станка. Свидетель №1 купил у Свидетель №3 бензиновый триммер-кусторез в корпусе синего цвета.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 данных им на предварительном следствии (т. 1 л.д. 40-50) и оглашенных в судебном заседании, следует, что в марте 2020г. он стал сожительствовать с ФИО1 В середине апреля она попросила его продать два бензотриммера, бензопилу, две болгарки, шуруповерт, электрическое точило и водяной насос «Ручеек», чтобы на полученные деньги купить поросят. ФИО1 сказала, что их принес ее бывший супруг 

<

ФИО>3 Через несколько дней он на стоянке в 

<

адрес> продал Свидетель №1 бензотриммер в корпусе синего цвета за 2 000 руб., Свидетель №2 две болгарки, электрическое точило, шуруповерт с запасными аккумуляторными батареями и бензопилу за 6 000 руб. Полученные от продажи деньги он отдал ФИО1 Водяной насос «Ручеек» и бензотриммер желтого цвета она оставила в себя. У него остался набор инструментов в пластиковой коробке. О том, что ФИО1 совершила кражу, она ему не говорила.

Вина подсудимой ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 13.07.2020г. с фототаблицами (т. 1 л.д. 9-16), согласно которого осмотрен жилой дом 

<

№> по 

<

адрес>, являющееся местом происшествия; 

- протоколом выемки с фототаблицей (т. 1 л.д. 34-39), согласно которому у Свидетель №1 изъят бензиновый триммер-кусторез СОЮЗ 

<

данные изъяты>; 

- протоколом выемки с фототаблицей (т. 1 л.д. 42-48), согласно которому у Свидетель №2 изъяты угловая шлифовальная машина «Hander 

<

данные изъяты>», угловая шлифовальная машина «Интерскол 

<

данные изъяты>», электрическое точило (кустарного производства), шуруповерт аккумуляторный «Интерскол», бензопила «Patriot»;

- протоколом выемки с фототаблицей (т. 1 л.д. 53-55), согласно которому у Свидетель №3 изъяты пластиковый ящик для инструментов, бокорезы SIGMA 

<

данные изъяты>, металлическая щетка строительная, ножницы по металлу ЗУБР, отвертка крестовая STAYER, рожковый ключ 8 mm, рожковый ключ 14 mm, рожковый ключ 17 mm, накидной ключ 17 mm, комбинированный ключ на 13 mm, комбинированный ключ на 17 mm;

- протоколом выемки с фототаблицей (т. 1 л.д. 62-67), согласно которому у ФИО1 изъят бензиновый триммер SD-Master 

<

данные изъяты>, вибрационный электронасосос «Ручеек». 

Стоимость похищенного подтверждается заключением эксперта № 60/2020 (т. 1 л.д. 91-126). 

Суд считает, что приведенными доказательствами вина подсудимого в судебном заседании установлена. 

Действия подсудимой суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении подсудимой наказания, суд учитывает: степень общественной опасности и характер совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Данные о личности: ФИО1 ранее не судима, характеризуется по месту жительства положительно, имеет постоянное место работы, где тоже характеризуется положительно, вину признает, в содеянном раскаивается, похищенное потерпевшему возвращено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает – наличие четырех малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ и положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание с применением ст.73 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с возложением обязанностей, способствующих ее исправлению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание – один год лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: угловую шлифовальную машину «Hander 

<

данные изъяты>», угловую шлифовальную машину «Интерскол 

<

данные изъяты>», электрическое точило (кустарного производства), шуруповерт аккумуляторный Интерскол, бензопилу Patriot, бензиновый триммер SD-Master 

<

данные изъяты>, бензиновый триммер-кусторез СОЮЗ 

<

данные изъяты> вибрационный электронасос Ручеек, пластиковый ящик под инструменты, бокорезы SIGMA 

<

данные изъяты> металлическую щетку строительную, ножницы по металлу ЗУБР, отвертку крестовую STAYER, рожковый ключ 8 mm, рожковый ключ 14 mm, рожковый ключ 17 mm, накидной ключ 17 mm, комбинированный ключ на 13 mm, комбинированный ключ на 17 mm – оставить Потерпевший №1 для пользования и распоряжения. 

Приговор может быть обжалован апелляционном порядке в Воронежский областной суд через районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий Л.В.Самойлова 

№ 1-163-2020

36RS0027-01-2020-000682-54